
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65787

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 2072
Piano di Azione e Coesione (PAC) Puglia FSE 2007/2013: D.G.R. n. 434 del 06,04,2016 - Progetto “FOSED 2.0 - 
Informatizzazione dei Procedimenti Amministrativi connessi alle attività del FSE”. Variazione al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017: applicazione dell’A-
vanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, assente di concerto con l’Assessore alla For-
mazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professiona-
le, prof. Sebastiano Leo e con l’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, dirigente ad interim del Servizio Respon-
sabile Fondo Sociale Europeo, dott. Pasquale Orlando, confermata dai Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Domenico Laforgia, riferisce quanto segue 
l’Assessore alla Formazione e Lavoro:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale 
Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1260/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce moda-
lità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il Regolamento (CE) n. 651/2014del 17.06.2014 (Regolamento Generale di esenzione): Regolamen-
to (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009 che modifica il regolamento 
(CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo 
del FSE;

VISTO il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio che modifica il Regolamento n. 1083/2006 e s.m.i.; 
Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del 13/07/2007;

VISTO il PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 — Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007)5767 del 21/11/2007 (20071T051P0005);

VISTA la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale la 
Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 
sopra richiamata;

VISTA la Decisione della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 avente ad oggetto “Adesione al Piano 
di azione per la Coesione (PAC)”;

VISTA la Deliberazione n. 1118 del 19 luglio 2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione 
della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016 “Adesione al Piano di azione per la Coesione (PAC)”;

VISTA la deliberazione n. 434 del 06 aprile 2016 con cui la Giunta regionale pugliese ha autorizzato la 
Struttura di Progetto Autorità di Gestione PO FSE ad assumere i provvedimenti di impegno, liquidazione e 
pagamento necessari al finanziamento del Progetto di Innovapuglia Spa “FOSED 2.0. Informatizzazione dei 
procedimenti amministrativi connessi alle attività del FSE” per il complessivo importo pari ad € 5.917.000,00;

VISTO l’A.D. n. 697 del 3/08/2016 con il quale la Struttura di Progetto Autorità di Gestione P O FSE ha 
provveduto ad impegnare e liquidare, in favore di Innovapuglia Spa, l’importo di € 2.366.800,00 quale antici-
pazione per la realizzazione del progetto de quo;

VISTA la nota prot. n. AOO_ADGFSE/0005692 del 31/07/2017;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765788

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si provvede a garantire la disponibilità 
delle somme necessarie per l’impegno e la liquidazione di euro 3.550.200,00 (IVA inclusa), in favore di In-
novaPuglia s.p.a., quale saldo pari al 60% dell’importo complessivo dovuto per la realizzazione del Progetto 
“FOSED 2.0 — Informatizzazione dei Procedimenti Amministrativi connessi alle attività del FSE”, a valere 
sulle risorse di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC), mediante l’applicazione dell’Avanzo di Amministra-
zione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
formatosi negli anni ante 2017 sui capitoli di spesa:
-	 1110100 collegato al capitolo di entrata 4112000
-	 1110110 collegato al capitolo di entrata 4112100

ISCRIVENDOLI TUTTI AL CAPITOLO DI SPESA 1157040 

come da dettaglio di seguito riportato, in conformità a quanto previsto dalla Circolare n. 2 del 10/03/2016 
(pagina 21 di  50) della Sezione Bilancio e Ragioneria:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65789



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765790



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65791



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765792



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65793

DA ISCRIVERE TUTTI AL CAPITOLO DI SPESA 1157040

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanzia-
ri, di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Leg-
ge di stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi negli anni ante 
2017 sui capitoli di spesa:
-	 1110100 collegato al capitolo di entrata 4112000 
-	 1110110 collegato al capitolo di entrata 41121.00 

per un importo pari a € 3.550.200,00.

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio regionale 
2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765794

al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi €3.550.200,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2017 mediante impegno da assumersi con atto del dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria.

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO
Missione 
Progr. e 
Titolo

Piano dei 
Conti Fi-
nanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato + € 3.550.200,00 0,00

66.03 1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (Art. 51, L.R. 
n. 28/2001).

20.01.1 1.10.1.1 0,00 - € 3.550.200,00

62.06 1157040
PAC PUGLIA FSE 2007-2013 - 
SPESE PER ALTRI SERVIZI/CON-
SULENZE

15.04.1 1.3.2.99 + € 3.550.200,00 + € 3.550.200,00

Tutto ciò premesso, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, propone alla Giunta Regionale l’adozione del con-
seguente atto finale ai sensi dell’art. 4, lett. k) della L.R. 7/97:

LA GIUNTA

Udita la relazione;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:

-	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

-	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

-	 di garantire la disponibilità delle somme necessarie per l’impegno e la liquidazione di euro 3.550.200,00 
(IVA inclusa) in favore di InnovaPuglia s.p.a. quale saldo pari al 60% dell’importo complessivo dovuto per la 
realizzazione del Progetto “FOSED 2.0 — informatizzazione dei Procedimenti Amministrativi connessi alle 
attività del FSE”, a valere sulle risorse di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) approvato con Decisione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65795

della Commissione C(2016)1417 del 03/03/2016;

- di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Leg-
ge di stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili;

-	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art.6 e darne diffusione attra-
verso il sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765796


	DEL2072

